De Peccato

lib. vi. Notare hic potes errorem Diligentis qui vt referunt glo. et. liij. q. ij. in fi. dicitur. Omne hominem esse saluandum p illud. Nihil odisti eorum q fecisti. Sap. xj. Ite ps. lxxvij. Nunquid obliuiscet misereri deus/ aut continebit in ira sua misericordias suas. Per h etiam adducebat Diligenes illud Esa. xxij. vbi loquens de danatis subdit dicens. Post multos dies iustificabuntur et erubescet luna/ et confundet sol. ppter claritatem eius etc. Sed die q visitatio illa intelligit in malum: qz resumptis corporibus cruciabunt eternali: et ita dum volebat asserere deum misericordem/ dixit non iustum. Ite dicebat christum passurum iterum in aere p diabolis saluandis. qd est contra auctoritatem scripture Bar. xvj. vt supra dicit. id fuit Diligenes tanqz hereticus ab ecclesia condemnatus post mortem: vt refert Gratianus vbi s. et Aug. etiam. xxj. de ciui. dei. c. xij. et in ca. xvj. refert quosdam dixisse q in die iudicii sancti orabunt pro danatis: et sic saluabuntur danati. Neqz enim credendum est vt dicunt q tunc sancti amissuri sint misericordiam quam erunt perfecti sancti: et id cum nunc in vita presentis sancti orant p inimicis et participant persecutores: multo magis orabunt tunc p illos quos habebunt supplentes. Cum etiam deus nunc exaudiat sanctos orantes/ quam sine peccato non sunt: multo magis quam tunc sine peccato erunt. Et allegat ps. Nunquid obliuiscet etc. vbi s. Sed quia hoc est hereticum: id nota rationes adhuc ex quibus potest colligi responsio.

Prima ratio sumit ex pene proportionem.

Secunda ex culpe duratione.

Tertia ex peccati aggravatione.

Quarta ex peccantis intentione.

Quinta ex fori mutatione.

Prima ratio est: qz non est necesse q pena commensuret culpe quantum ad durationem. Nam vt ait Aug. xxj. de ciui. dei. in illo iudicio requiritur vt pena adequet culpe quantum ad durationem. nam adulterium/ homicidium/ et homicidium: in momento committuntur/ tamen non momentanea pena puniuntur: sed quicquid de perpetuo carcere vel exilio. et quandoque etiam morte in qua non considerat occisionis mora: sed potius q in perpetuum auferatur a societate viuentium. Et hoc vult Tho. s. ij. q. lxxvij. art. ij. ad primum. Ergo dicit q p mensura peccati erit et plagarum modus: debet intelligi de mensura proportionis/ non

autem de mensura durationis. Quare enim est culpa gravior: ratio pena debet esse acerbio. Secunda ratio etc. qz etiam positum quantum ad durationem pena debet commensurari culpe: tamen ad hoc pena inferni debet esse infinita quantum ad durationem. Probatur ratione/ auctoritate/ et exemplo/ et similitudine. Et primo probatur ratione. Pro cuius declaratione est notandum q quodammodo anima est composita ex mortalitate corpori/ recipit conditiones corporis. s. mutabilitatem et variabilitatem/ et immutabilitatem et letitiam etc. Huius auctoritas. Locus primus qd corripitur inhabitatio sensum multa cogitantem. Sap. ij. Nota: aggravatur tamen hinc ad suas conditiones. In nemo dum viuere debet desperare propter peccatum quia potest penitere. Et e converso nemo quantumcumque bonus debet securus esse: qz potest cadere. Locus. Qui se existimat stare/ videatur nec cadat. Sicut enim peccatum non tollit libertatem arbitrii: sic nec gratia etc. sed postquam est separata stat in sua natura/ q est vt mutabilis non potest nec sit veritabilis ad oppositum siue sit in gloria constituta siue in pena. Quia ligatis manibus/ et pedibus/ pignetur in renebras exterioribus. Bar. xx. In non potest anima danata veram penam agere: vt de peccato doleat/ pnt est offensa dei/ habet Sap. v. Auctoritas. Si ceciderit lignus ad austrum/ ibi erit. Eccles. xj. Nam vt dicit Tho. in. ij. q. xij. ar. iij. Danati quibus doleat de peccatis que commiserunt: non tamen quia dolent ipsa odiat/ sed qz p eis puniuntur. Et ibidem dicit in responsione ad secundum articulum. q mala in danatis non sunt demeritoria: sed pertinent ad danationis penam. Et hoc probatur. Quare si alius demeretur ex blasphemis/ semper pena augetur: et sic esset infinita pena intensius. qd est inconueniens. Est et alia ratio quare non demerent: qz non sunt in statu viuendi. In dicit Tho. ibidem: q mereri et demereri pertinet ad statum vite. In bona vel mala viuatorum sunt meritoria et demeritoria: sed bona post mortem facta non sunt meritoria/ sed pertinent ad eorum beatitudinis preparationem/ sed peccata post mortem non sunt demeritoria/ sed pertinent ad danationis penam. Tho. Et ad predicta autem rationem de immutabilitate anime separare possent fieri in illa

de corpore resumpro post resurrectionem: quia tunc videtur quod tollatur immutabilitas illius ex quo corpus resumit. Sed dicitur quod cum corpus est mortale: desiderat animam ad proprias operationes naturales: ut existens in ipso corpore anima proficiat: quasi ad perfectionem nata. et sic anima disponit et mutat secundum corporis qualitatem et dispositionem: sed post resurrectionem corpus disponit secundum exigentiam anime: et ideo anime non mutabuntur per corpora. Hec secundum Theobaldum in libro contra gentes. c. lxxv. Et de quod non tamen in sermonibus de penitentia sermo. ij. pre. j. Anima ergo data in inferno penitere non potest de culpa: quoniam semper exaggerat culpam blasphemando deum et bonitatem et iustitiam eius. Apo. xvij. Et manducaverunt linguas pro dolore: et blasphemaverunt deum celi pro doloribus et vulneribus suis: et non egerunt penitentiam ex operibus suis. Unde anima que migrat de corpore: cum peccato mortali formationis: semper in eadem voluntate permanet et desiderio: sic et si transferat in peccato odium: et humilimodum. Sic et demonibus: qui postquam ceciderunt de celo: sunt obstinati quod non penitent de culpa. Si enim peniteret de peccato peccato eis pereret: ut ait beatus Martinus: qui etiam diabolo spondit dicens. Si tu miser penitere velles: ego de dei bonitate confidens: tibi misericordiam pollicerer. Unde Sathanas in eodem desiderio habendi equalitatem dei est natus: et in eternum erit sicut a principio sui casus. Unde cum culpa non tollatur nisi per penitentiam: anima aures in inferno esse non potest: sequitur quod culpa ibi semper duret: et consequenter etiam pena. Culpa ergo cum sit eterna: erit eterna etiam pena. Iohannes dicit. Esa. lxxvij. In mensura contra mensuram: cum abiecta fuerit iudicabo eam. Nota in mensura. s. pena: contra mensuram. s. culpe. cum abiecta fuerit. s. anima a corpore: iudicabo eam. i. eternaliter condenabo: cum culpa sit eterna. Et hoc non solum de culpa mortali: sed etiam de peccato et culpa veniali per eandem rationem. Unde anima in inferno etiam per veniales eternaliter punietur. Quis enim veniali non debeatur pena eterna pro se: tamen per accidens est eterna pena ibi per veniales: eo quod nulla culpa ibi sit remissibilis: ex qua inferat quod etiam pena durabit in eternum. Et hoc vult Theobaldus in libro contra gentes. c. lxxvij. q. ij. ar. j. ad secundam. etiam in libro contra gentes. c. lxxvij. q. j. ar. ij. ad vij. Et hec est vna ratio que in inferno non remittit culpa. s. q.

anima data non habet penitentiam de culpa: quoniam imo vellet de novo offendere deum si possit: quod patet quia semper blasphematur deum. Est etiam alia ratio: quia nulla culpa remittitur sine gratia dei gratia faciente: sed ibi nulla gratia dei est: ergo etc. Sic ergo cum causa. i. culpa sit eterna oportet quod effectus. i. pena etiam sit eterna. Da similitudinem de eo quod percussus est gladio in latere. licet ictus gladii momento transierit: tamen multo tempore dolebit. et si plaga ex ictu causata esset eterna: consequenter etiam dolor ex ipso causatus esset eternus: sicut ignis causat dolorem quod esset eternus: sic ignis est eternus. et sic desperantia humorum ex qua causatur febris est eterna: febris etiam est eterna. Et hoc est quod ait Gregorius. xxv. di. Qualis hinc quisque egreditur: talis in iudicio presentatur. Tertia ratio etc. quod etiam posito quod culpa quantum ad durationem non sit infinita: tamen pena debet esse infinita quantum ad durationem. Nam culpa mortalis licet non esset infinita extensivum: quia extensio considerat ex parte actus peccati: sive reversionis ad creaturam que est finita extensivum: tamen est infinita intensivum: quia intensio considerat ex parte aversionis a deo quod dicitur esse peccato formaliter: cum autem culpa grauetur secundum conditionem illius in quem peccatur. ut non. Theobaldus. j. q. lxxvij. ar. ix. Et de sit infinita et immensurabilis et infirmabilis excellenter et dignitatem: sequitur quod etiam culpa deest infinita. Et qui in seipso quod etiam pena deest infinita intensivum. Non potest autem pena esse infinita intensivum. s. quod ad acerbitatem: quia sic annihilaret creaturam quod non est infinite capacitas: sed finite. oportet ergo quod sit finita extensivum. s. quantum ad durationem. In extensivum autem pena est maior vel minor: secundum quod fuit maior vel minor delectatio in reversione ad commutabile bonum: quod est creatura. iuxta illud Apo. xvij. Quatuor glorificavit se et in delictis suis: tamen dicitur da. il. cor. et luc. Quarta ratio etc. peccatis interioribus: quia in peccato attenditur voluntas et interior peccati: et non actus exterior peccati. Locoz. legitur de. q. voluntas et propositum distinguunt maleficia. s. de fur. l. q. iniurie. et. c. cum voluntate. de sen. exco. l. 3. ante actus exterior peccati fuerit finitum: tamen voluntas peccati fuit infinita. Voluisset enim peccator sine fine vivere ut sine fine peccaret. Unde dicitur idem Gregorius. xxij. mor. Iniqui voluissent sine fine vivere: ut sine fine potuissent in iniquitate permanere. Iustum est ergo hoc Gregorius. q. qui in